II. AD D. MAGDALENAM, CHRISTI NECEM DEFLENTEM.

P3_2 v.1 Cum tu, Magdala, lividam
 2 Christi caesariem, cum male pendula
 3 spectas brachia, pro ! tibi
 4 oectus non solitis fervet amoribus.
 5 Non es, qualis eras : tibi
 6 non mens semianimis restat in artubus :
 7 non fronti tenerae nives,
 8 non vivax roseis purpura vultibus,
 9 non notus superest color :
 10 sed mors marmoreis pingitur in genis,
 11 et vitae gracilis via
 12 exili tacite spirat anhelitu.
 13 Non, me si satis audias,
 14 plores perpetuum tristia : tertia
 15 cum lucem revehet dies,
 16 mutati referet munera gaudii.
 17 Nam quae sole caret duplex,
 18 ridebit geminis tertia solibus.

III AD FRANCISCUM, CARDINALEM BARHERINUM.
 CLEMENTIA POTISSIMUM PRINCIPES ORNARI.

P3_3 v.1 Felix, qui dubio forte caput supposuit Jovi
 2 nutantique polo : nec trepida sceptrum tenet manu,
 3 nec sperat cupidus, sed fruitur : nec pavidus tenet,
 4 sed securus habet. Tu, modici lenior imperi,
 5 nec plausum tacitae plebis emes ; nec miserabiles
 6 divendes lacrimas nobilium caede Quiritium :
 7 te justus populi clarat amor. Cetera diffluent :
 8 hoc uno veniet dives opum copia flumine.

IV. AD EGNATIUM NOLLIIUM.

AEQUO SEMPER RECTOQUE ANIMO ADVERSUS FORTUNAE INCONSTANTIAM STANDUM ESSE.

P3_4 v.1 Sive te molli vehet aura vento,
 2 sive non planis agitabit undis ;
 3 vince fortunam, dubiasque, Nolli,
 4 lude per artes.
 5 Riserit ? Vultum generosus aufer.
 6 Fleverit ? Dulci refer ora risu.
 7 Solus et semper tuus esse quovis
 8 disce tumultu.
 9 Ipse te clausam modereris urbem
 10 Consul aut Caesar, quoties minantum
 11 turba fatorum quatient serenam
 12 pectoris arcem.
 13 Cum leves visent tua tecta casus,
 14 laetus occures : praeunte luctu

15 faustitas et pax subeunt eosdem
 16 saepe penates.
 17 Dextra sors omnis gerit hoc sinistrum,
 18 quod facit molles : habet hoc sinistra
 19 prosperum, quem nunc ferit, imminentes
 20 durat in ictus.
 21 Ille, qui longus fuit, esse magnus
 22 desinit maeror. Facilem ferendo
 23 finge fortunam : levis esse longo
 24 discit ab usu.

V. AD PUBLIUM MUNATIUM.

MAEROREM ANIMI COLLOQUIIS ET COETIBUS AMICORUM TEMPERANDUM ESSE.

P3_5 v.1 Si quae iuvabit dicere saucium,
 2 permitte, Publi, compositam male
 3 loqui cicatricem, et latentes
 4 parce animo sepelire curas.
 5 Secura ferri robora saepius
 6 occultus ignis subruit : et super
 7 minora silvarum caducum
 8 traxit onus, nemorumque famam
 9 stravit virentem, quam tonitru levi
 10 quondam favilla lambere gestiit
 11 impune. Te longus silendi
 12 edit amor, facilesque luctus
 13 hausit medullas. Fugerit ocuis,
 14 simul negantem visere jusseris
 15 aures amicorum, et loquacem
 16 questibus evacuaris iram.
 17 Olim querendo desinimus queri,
 18 ipsoque fletu lacrima perditur :
 19 nec fortis aequae, si per omnes
 20 cura volat residetque ramos.
 21 Vires amicis perdit in auribus,
 22 minorque semper dividitur dolor,
 23 per multa permissus vagari
 24 pectora, nec rediisse quondam,
 25 pulsus superbit. Vise sodalium
 26 coetus ; et udis sic temere jace
 27 infusus herbarum lacertis,
 28 ad patrii leve murmur Hallae.

VI. AD MARCUM SILICERNIUM.

VERAS ESSE DIVITIAS, QUAE A BONIS ANIMI PETUNTUR.

P3_6 v.1 Numquam praecipiti credulus aleae
 2 cum fati avidas composui manus,
 3 ut mecum taciti foedere proelii
 4 aequa pace quiescerent.
 5 Quid fortuna ferat crastina, nesciam,
 6 haeres ipse mei. Quas dedit, auferet,
 7 non avellet opes, quae procul extimo
 8 semotae spatio jacent.
 9 Quae possunt adimi, non mea credidi :
 10 numquam pauperior, si meus integer.

11 Regnum, Marce, mei, si bene de meis
 12 vectigalia censibus
 13 intra me numerem. Pars animi latet
 14 ingens, divitibus latior Indiis,
 15 quo non ter spatio longius annuo
 16 itur navibus aut equis.
 17 Sed mens assiduum visitor in diem
 18 hospes saepe sui, non ebur aut novas
 19 mercatura dapes, ipsa sui satis
 20 dives, si sibi cernitur.

VII. IN TURPEM SAECULI AVARITIAM.

P3_7 v.1 Frustra querelis et gemitu parum
 2 deliberato flevimus, arcium
 3 portas et emunita saevo
 4 moenia procubuisse ferro.
 5 Tot civitatum clade super parum
 6 peccavit ensis, quando labantium
 7 infirma murorum reperto
 8 oppida suffodiuntur auro.
 9 Eheu ! secundum militis ad latus
 10 primus resedit sedulus artium
 11 fossor pudendarum, et decoros
 12 explicuit sine sole vultus
 13 vicina juxta pocula laetior !
 14 Cessere servis tela ligonibus !
 15 Plebeius (heu nefas !) equestri
 16 malleus associatur hastae !
 17 Pax ipsa bello deterior subit,
 18 cum vilis auri belligeras amor
 19 pacavit iras, et repensis
 20 proelia detonuere nummis.
 21 Pugnare dignos sole palam duces
 22 celant opacae nobilis obsides
 23 auri cavernae. Jam caduci
 24 desuper intremuere colles.
 25 Nolunt adeso jam dubiae solo
 26 pendere tures. Excudit impios
 27 tellus colonos, in ruinam
 28 ambiguus agitata campis.
 29 Fugere turpes agricolas agri :
 30 insons avaris litus ab urbibus
 31 migravit, et contaminatos
 32 aequora deseruere portus.
 33 Natura, magnis dum sepelit nefas
 34 rerum ruinis, vitrea fontium
 35 oblevit ora, ut navigatos
 36 Sicaniae Venetaeque merci
 37 puniret amnes. Vidimus Aufidum
 38 nusquam repertas, arva per Appula,
 39 quaesisse ripas, cum sequacem
 40 distinuit malus error undam,
 41 hausitque nubes vallibus integras
 42 turbo soluto plana per alveo,
 43 regum piaturus penates
 44 flagitiis populi que noxa.

VIII. AD AELIUM CIMICUM, IN RUSSIAM CITERIOREM PROFECTURUS.

P3_8 v.1 Aeli, non sumus arbores,
 2 ut, quo quisque loco natus, inutili
 3 duret perpetuum mora.
 4 Nolis caeruleas Sarmatiae domos,
 5 et canae juga Russiae
 6 intentata mihi, dum Zephyri vocant
 7 et siccae nivium viae.
 8 Non frustra properis imposuit rotis
 9 currus Iapeti genus ;
 10 et terram pavidos linquere navitas,
 11 pictis non sine carbasis,
 12 remorum celeri propulit agmine.
 13 Non frustra patiens equi
 14 se sternit mediis trames in Alpibus.
 15 Magno dignum iter Hercule
 16 Naturae ingenium struxit, idoneis
 17 dimensum juga passibus,
 18 qua se praecipiti gloria vertice
 19 lasso ostenderet Herculi ;
 20 dignatusque sequi pergeret Hannibal,
 21 regnumque ac Libycos manu
 22 attollens populos Aeoliam super
 23 et tristes nebulis domos,
 24 armatam Italiae infunderet Africam.
 25 Non soli loca quaerimus :
 26 nusquam fixa satis Pergama transeunt,
 27 Teucrique et Dolopes migrant.
 28 Mutant magna suas regna vices : nihil
 29 perstat, quo genitum est, loco.
 30 Cum primum geniti, matris inertia
 31 Terrae viscera rupimus,
 32 moti particulam traximus aetherii :
 33 Caelique ingenio patris,
 34 cum matre immemores stare, cucurrimus.